
 
Câmara Municipal de Irupi 

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br 

 

 

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E SEIS. 

Aos (20) vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e seis, às dezoito horas, 
reuniram-se em caráter ordinário, os vereadores da Câmara Municipal de Irupi. Foi lido o 
texto bíblico, em Gálatas 3.27 e 28. Foi feita a chamada nominal dos vereadores e 
constatada a ausência do vereador José Carlos Nunes Moreno. Foram lidas as 
correspondências recebidas. Foram lidas as Indicações de nº 013 a 018/2026. Foi lido o 
Projeto de Lei 004/2026 “ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DA LEI Nº 505, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2007, PARA MODIFICAR A DENOMINAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO IN-FANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSORA NELCI GOMES DA 
COSTA”. Foi lido o Projeto de Lei 004/2026 “. Foi lido o Projeto de Resolução nº 001/2026 
“REGULAMENTA, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI/ES, OS 
PROCEDIMENTOS PARA GARANTIA DO ACESSO À INFORMAÇÃO PREVISTOS NA 
LEI FEDERAL Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 20144, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. Foi lido o Projeto de Resolução nº 002/2026 “INSTITUI A POLÍTICA 
DE DADOS ABERTOS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI E ESTABELECE 
O PLANO DE DADOS ABERTOS”. Foi lido o Projeto de Resolução nº 003/2026 “DISPÕE 
SOBRE A APLICAÇÃO DA LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018, LEI GERAL DE 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
IRUPI E ESTABELECE DIRETRIZES PARA O TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS”. 
Foi lido o Projeto de Resolução nº 004/2026 “INSTITUI O CÓDIGO DE ÉTICA E 
CONDUTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI E ESTABELECE NORMAS DE 
INTEGRIDADE APLICÁVEIS AOS AGENTES PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL”. Foi lido o Projeto de Resolução nº 005/2026 “INSTITUI O PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI E ESTABELECE DIRETRIZES DE 
GOVERNANÇA INSTITUCIONAL”. A seguir passou-se a Ordem do Dia, na Ordem do Dia, 
a Ata da sessão anterior foi colocada à disposição dos Vereadores para discussão e 
aprovação e foi aprovada por todos os presentes. As Indicações de nº 13 a 18/2026 que 
postas para apreciação do plenário foram aprovadas por unanimidade. O Projeto de Lei 
nº 004/2026 foi encaminhado para a Comissões competentes. Os Projeto de Resoluções 
de nº 001 a 005/2026 foram encaminhados para as Comissões Competentes. A seguir, 
passou a palavra aos vereadores, usando a palavra a vereadora Cristina Gonçalves 
Dionisio Eller cumprimentou a todos, comentou suas indicações citando a que solicita 
computadores para a biblioteca no intuito de contribuir e facilitar o acesso de alunos bem 
como a população. Falou do período chuvoso e alertou sobre os riscos de focos de dengue 
no Município. Falou do trabalho dos agentes de endemias que tem aplicam inseticidas tipo 
fumacê e outros para eliminar focos de dengue. Falou do esporte e mencionou David e 
Ediana que tem incentivado a população a prática da corrida. Falou do mirante e sugeriu 
que a Administração prepare a área para diversas atividades. A seguir foi franqueada a 
palavra ao vereador José Teodoro de Almeida que cumprimentou a todos, comentou a 
indicação da vereadora Virginia Cristina da silva Correa. Agradeceu Secretário de Obras 
Sr. Darci Camilo pelo trabalho que vem realizando no Município. A vereadora Cristina 
Gonçalves Dionisio solicitou um aparte, aparteada agradeceu o Secretário de Obras Darci 
Camilo e disse que de fato ele tem atendido as demandas dos munícipes. O vereador José 
Teodoro agradeceu aos proprietários em torno das estradas que não mediram esforços 
liberando as maquinas para acertar as margens das estradas. A seguir foi franqueada a 
palavra a vereadora Virginia Cristina da Silva Correa que cumprimentou a todos, agradeceu 



 
Câmara Municipal de Irupi 

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br 

 

 

o Prefeito Paulino Lourenço por afixar a placa nos correios do Distrito de Santa Cruz e pela 
fixação de placa indicativa de “embarque e desembarque” nos pontos dos alunos da escola 
Sonia Maria. Falou das estradas e da necessidade de prevenção. Falou da dificuldade que 
o transporte escolar tem enfrentado para circular com alunos e mencionou Córregos que 
não tiveram manutenção. Falou da existência de vídeos e fotos das condições das estradas, 
mas que não iria publicar. Pediu providências. Falou que o vereador é o porta voz do povo.  
A seguir foi franqueada a palavra ao vereador João Batista Gonçalves Dornelas que 
cumprimentou a todos, falou do transporte escolar e de cortes nos salários de motoristas. 
Pediu que os responsáveis pelo transporte escolar reúnam com motoristas para esclarecer 
e sanar o problema. A seguir foi fraqueada a palavra ao vereador Oseias Pires Soares que 
cumprimentou a todos, falou que ser vereador não é profissão. Falou que se sente 
desrespeitado pela Administração. Falou do valor do vale feira e disse que o valor não 
custeia a feira dos funcionários. Criticou o valor pago a título de alimentação. Falou do valor 
das diárias dos motoristas e disse que o valor não cobre as despesas dos mesmos. Falou 
do piso salarial dos professores. Falou que hoje é necessário fazer complementação na 
folha de pagamento de alguns funcionários. Falou das estradas e da dificuldade que o 
transporte escolar está enfrentando para transitar. Cobrou providências. Pediu que 
encaminhasse ofício para a empresa responsável pelo transporte escolar para dar 
explicações acerca do transporte e dos motoristas. Comentou sobre reunião que participou 
junto ao Secretário de Transporte Sr. Darci Camilo. Pediu que fosse feito do seu gabinete 
requerimento solicitando informações acerca da máquina que está numa oficina em espera 
feliz-MG. A seguir foi franqueada a palavra ao vereador João Batista Nunes que 
cumprimentou a todos, falou da Sra. Deuzilaine, das condições de saúde dela, de exames 
que a mesma alega que a Secretaria de saúde perde. Pediu que a Administração tome 
providências para ajudá-la. A vereadora Cristina Gonçalves Dionisio solicitou um aparte, 
aparteada falou que se a Secretaria de saúde perdeu esses documentos que então a 
paciente registre isso. O vereador Joao prosseguiu sua fala pedindo que a Administração 
Municipal tomes providências. Falou das condições da Ponte do Córrego Santa Rosa e 
Santa Clara. Falou de fotos que envia para o Secretario mostrando as condições que 
estradas e pontes se encontram. Falou de moradores que estão arrumando trechos das 
estradas. Falou de maquinários quebrados. Falou da máquina que está na oficina em 
Espera Feliz-MG. O vereador Romildo solicitou um aparte, aparteado disse que valor do 
conserto da máquina é alto e que não compensa consertar. O vereador Joao Batista Nunes 
pediu que enxugue as despesas do Município e invista em saúde, estrada e educação. 
Falou das férias prêmio para servidores. Falou das diárias dos motoristas. O Presidente da 
Mesa Diretora passou a palavra para a Secretária da Mesa para fazer o convite da palestra 
com os temas neuropsicológicos. Nada mais a tratar, o Presidente da Sessão declarou 
encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente ata, que aprovada, vai assinada pelo 
Secretário, presidente e quem mais desejar. 

 

 

CRISTINA GONÇALVES DIONIZIO                                   ROMILDO OLIVEIRA DA SILVA 

                  Secretário                                                                 Presidente da Sessão 


		2026-03-30T16:19:43-0300
	CRISTINA GONCALVES DIONIZIO ELER:11366844769


		2026-03-30T16:20:12-0300
	ROMILDO OLIVEIRA DA SILVA:87585294700




